
                                 

 

 

 

 

 

 

       
1 

北海道厚生連 デイサービスセンターところ広報誌 

第 45 号 

 

号 

デイサービスセンターところ 

 
〒093-0210 
北見市常呂町字常呂 561 番地 26 

TEL 0152-54-2141 

●発行責任者 施設長/京谷幸子 〚令和 7 年 1 月 29日発行〛 

新年のご挨拶 
 新年明けましておめでとうございます。 

デイサービスのご利用者様をはじめ、ご家族の皆様や地域の皆様には、日頃から温かいご

支援とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

昨年は、元日に発生した、「令和６年能登半島地震」をはじめ、台風や大雨による土砂災

害等、大規模な自然災害が全国各地で発生し、大自然の脅威を痛感させられた１年であり

ました。 

デイサービスでは、ご利用者様の豊かな日常の生活を取り戻すべく、個別のレクリエーショ

ンの実施と共に、小集団のレクリエーション活動を再開しております。 

また、ボランティアの受け入れを再開し、絵本の読み聞かせボランティア「ところころりん」様

が絵本の読み聞かせやフルート演奏、子供たちのかわいいダンスを披露してくださいました。 

併設する特別養護老人ホームところでも、「オホーツクところ合唱団」様のコンサートや、

「ところ認定こども園」様の児童たちのミニおゆうぎかい等の催しにも参加して頂き、ご利用者

様のこぼれるような笑顔が印象的でした。 

一方で、昨年 9月頃にはデイサービス内で新型コロナウイルス感染症の拡大がみられた

ため、デイサービスの営業を休止させて頂き、皆様に大変なご迷惑とご心配をおかけいたしま

した。現在、全国的にインフルエンザウイルス感染症と併せて感染症の流行時期となってい

ますが、より一層の感染症の予防対策をとりながら、質が高く、安心安全な介護サービスを

提供させて頂くと共に、より創意にみちた取り組みを通じて、ご利用者様が心から楽しんで頂

けるようなデイサービスづくりを目指していきたいと思います。 

今年は「巳年（みどし）」ですね。「巳」は「へび」のことですが、へびと言うと怖い印象を持つ

方が多いかもしれません。へびは脱皮を繰り返すことから、「生命力」や「再生」を象徴すると

言われています。 

私たちも「へび」のように、しなやかで柔軟な姿勢を大切に、変化を恐れずに新たな挑戦に

取り組み、一歩一歩着実に前進してまいります。 

本年もご支援・ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

特別養護老人ホームところ 

施 設 長  京谷 幸子 

（デイサービス管理者） 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

11月 17日には、毎年恒例のクリスマスツリーの飾り付けを行

いました！今年はご利用者様がレクリエーションで作成した、

オーナメントも一緒に飾りつけました！ 

昨年 11月 1日～4日に町内で開催されていた、

『ふるさと芸術祭』に出展する作品づくりを皆様に

ご協力頂き、作成いたしました。 

 薬のシートの様々な色を活用した貼り絵が完成し

ました！ 

 細かい作業でしたが、皆様一生懸命取り組んで下

さいました！ 

２ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 月 17 日には、ところ認定こども園様の児

童が『ミニおゆうぎかい』として、地域交流セ

ンターにて歌と踊りを披露してくれました！ 

 楽しい歌やかわいい踊りに、皆様大変よろこ

ばれていました！ 

３ 

児童からのプレゼントを頂き

ました！！ 

大切に飾らせて頂きます！！ 

ところ認定こども園様、ありがとうございました！！ 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・体調等に不安がある方は、ご利用をご

遠慮下さい。 

・お召し物や持ち物には氏名をご記入下

さい 

・金銭や高価な物のお持ち込みはご遠慮

下さい。 

・物品等のやり取りはご遠慮下さい。 

 

★皆様、ご理解・ご協力の程、 

宜しくお願致します。 

※本紙へ掲載の写真は、肖像権及び個人情報保護の観点から事前にご本人様への承諾を得て使用しております。 

 

・12月 

～リスクマネジメント研修会 

・1月 

 ～看取り研修会 

 ～セキュリティ研修会 

＜2月＞ ・節分イベント 

・令和６年度第２回運営推進会議 

＊委員の方には別途 案内文を送付致します。 

＜3月＞ ・雛祭り 

【 臨時休業等について 】 

・冬期間につきましては、天候状況により、予定の利用時間よりも早期に終了する場合、若し

くは事前に当日の営業を中止する場合もございます。 

皆様には、大変ご不便をお掛け致しますが、安全を第一に考え、当デイサービスを運営し

て参りますので、今後もご理解・ご協力の程宜しくお願い致します。 

＊当日のご利用人数等により、お迎え時間が前後する可能性がございます。 

寒い時期となりましたので、どうかご自宅内でお待ち頂きますようお願い致します。 

 

新年あけましておめでとうございます。本年も宜しくお願い致します。 

1月も終わりに近づき、今年は暖冬とのことで、例年よりも暖かい日が

多くみられていますが、皆様いかがお過ごしでしょうか。 

新型コロナウイルス感染症及びインフルエンザウイルス感染症が全国的

に流行しているため、引き続き感染拡大防止に努めながら、どんなサービ

スを提供できるのか、今後も模索して参ります。本年も、笑顔溢れる時間

を一緒に過ごしていきましょう。  ＊次号は令和７年 4 月発行予定です。 
 

 

 

 

 

４ 

クリスマスの際には、ご

利用者様が持ち寄った、仮

装しながらトランプを楽し

まれていました！！ 


